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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

KuvendiKomunalRahovec/Skup$tinaQpstineOrahovac/Municipal Assembly Rahovee

PROCESVERBALT

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 29.04.2015, me fillim né ora 10. Té
pranishém: anétarét e Kuvendit, Nénkryetarin komunés dhe drejtorét e drejtorive, pérfagésuesit e OSBE-sg,
KFORIT, monitoruesin e KDI-s&, pérfagésuesit e mediave.
Mbledhjen e ka kryesuar Nahit Elshani, Kryesues i Kuvendit dhe pasi ka pérshéndetur t& pranishmit, pér
mbledhjen e sotme ka propozuar kété:

Rend Dite

. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
- Shqyrtimi i draft rregullores pér dhénien e lejeve mjedisore komunale,
- Shqyrtimi dhe aprovimi i projekt Vendimit pér shlyerjen e borxheve 50% pér shfrytézimin e pronés komunale

(dyqane),

- Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen e interesit publik té pronés komunale pér ndértimin

e stacionit té zjarrfikésve,

. Shqyrtimi i kérkesés sé banoréve té fshatit Xérxé pér ndértimin e hidrocentralit,

. Shqyrtimi i kérkesés s& komitetit pér komunitete pér emérimin e zévendés kryetarit shtesé,
. Formimi i komisionit ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave pér bursa,

. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e Késhilltaréve,

Florije Boshnjaku — Ne kemi propozuar dhe kemi vendos q& ¢do heré kur t& mbahen mbledhjet e KPF t€ sillen
rekomandimet né Kuvend né ményré qé mos kthehemi t'i diskutojmé t&€ njéjtat pika prapé né kuvend, uné nuk jam
duke i paré k&tu rekomandimet e as ndryshimet q& jané nga KPF. Tek pika e 5 kemi kérkuar nga drejtoria pérkatése
t€ na sillet njé informat& me shkrim né& lidhje me kété 1éndé. Pérveg reagimit t& fshatit &sht€ miré t€ vije edhe njé
propozim nga ekzekutivi komunal se ¢ka jan€ duke menduar ata dhe si ne mundé t& vijmé deri tek kjo informaté dhe
propozim. Po ashtu rreth pikés sé& 7 €sht€ dashur t€ na sillet propozim vendimi se sa anétar jané t& propozuar dhe cilat
jané kompetencat e tyre.

Fatmir Iska — Uné dua t& diskutoj rreth pikés 8 meqgenése ne po thuajse 95% nuk marrim pérgjigje nga ana e
ekzekutivit. K&t€ porosi qé uné sot e jap besoj se do t"i dérgohet edhe kryetarit té komunés i cili ka premtuar pér
transparencé dhe pér llogaridhénie nga ana e drejtoréve pér kuvendarét. Propozimi im éshté qé pika e 8 pyetje dhe
pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve & vihet si piké e 2 e rendit té dités pas aprovimit té procesverbalit. Ky propozim
&sht& shumé i arsyeshém pér shkak se si piké e fundit e rendit té dités qé éshté, zakonisht né fund mbesin shumé pak
késhilltar e aq ma pak ekzekutivi komunal.

Kryesuesi — N& t& kaluarén &shté tentuar gé ta qitet si piké e 2 por e kemi paré se &shté duke na mare shumé kohé
dhe pér até arsye éshté lané si pik e fundit. Sidoqoft€ uné propozimin e gesé€ n& votim. Ndérsa sa i pérket ¢éshtjes sé
rekomandimeve besoj se né t& ardhmen do ta kemi parasysh kété vérejtje. Rreth pikés s€ 5 besoj se drejtori e ka
informatén. Sa i pérket pikés sé 7 nuk e di se pse kryetari i komisionit nuk e ka b&ré két&€ propozim vendim.

Rasim Fazliu — Pajtohem plotésisht me Fatmirin sepse me té vértet pika 8 pyetjet dhe pérgjigjet &€shté duke humbur
efektin sepse edhe kuvendarét nuk po géndrojné né sallé deri né funde té mbledhjes por edhe drejtorét nuk po jané
prezenté dhe késhtu qé shumé pyetjet qé po nuk po kané pérgjigje, por &shté edhe problemi tjetér gé edhe ne fillim t&
jeté kjo piké do t& zgjatet shumé dhe pikat me ma shumé réndési do t& mbesin, &shté miré qé té diskutohet dhe t&
gjendet njé zgjidhje e cila &shté ma e miré. Kishte me gené miré qé ne kuvendarét t€ pajtohemi qé secili t€ keté té
drejté t& b&jé vetém nga njé pyetje dhe t& shqyrtohet kjo né fillim si piké e 2 e rendit té dités.

Kryesuesi - Uné& e gesé n& votim propozimin e Fatmirit qé pika e 8 pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve
nga mbledhja e ardhshme t& jeté si piké e 2 e rendit t& dité€s: Me 3 vota kundér, 1 abstenim dhe t€ tjerét pro,
aprovohet propozimi q& nga mbledhja ¢ ardhshme pika e pyetjet e késhilltaréve do t& jet€ piké e 2 me kusht gé &€
béhen vetém nga 1 pyetje nga ana e kuvendaréve.

Kadri Dellova — Ne jemi duke e mare njé vendim & nuk éshté né pérputhje me demokraciné dhe mund t€ ndodh gé
késhilltarét té kené kérkesa pér ma tepér pyetje, e me kété i kufizohet késhilltaréve e drejta e t& shprehurit dhe té
menduarit. Po ashtu kam kritiké pér drejtorét qé nuk po jané prezenté né mbledhjet e Kuvendit, i vetmi drejtor
Fehmi Hoxha &shté gjithmoné prezent.

Kryesuesi — E qges né aprovim rendin e dités. Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités.
1.Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar. A ka ndonjé vérejtje né procesverbal. E ges né aprovim
procesverbalin. Konstatoj se né ményré unanime aprovohet.
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2.Shqyrtimi i draft Rregullores pér dhénien e lejeve mjedisore komunale, kjo rregullore éshté shqyrtuar né KPF,
ka pas disa vérejtje dhe besoj se zyra ligjore i ka mare pérsysh dhe ka béré pérmasimin e tyre.

Fehmi Hoxha — Kjo Rregullore ka pas disa vérejtie né KPF dhe té gjitha ato jané inkorporuar. Kjo éshté draft
Rregullore dhe pas miratimit nga ana e juaj né€ Kuvend do t& dal né diskutim publik dhe pas diskutimit publik prapé
do t€ vije né Kuvend pér miratim. Me hyrjen né fuqi t& Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba ka lindé
nevoja t& b&het rregullorja e re pér dhénien e lejeve mjedisore komunale, sepse neni 29 i Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba me nr. 01 1076 té& datés 27.03.2015 e shfuqizon n& térési Rregulloren e méhershme pér dhénien e
lejes mjedisore komunale me nr.1849 t&é datés 30.04.2013. Rregullorja pér dhénien e lejeve mjedisore ka pér géllim
parandalimin e ndikimit negativ né mjedise qé mund t& shkaktohet nga subjektet publike apo private me rastin e
realizimit t& veprimeve dhe projekteve pérkatése té cilat munden té shkaktojné ¢rregullime né mjedis. Rregullorja né
fjalé pércakton rregullat dhe procedurat pér identifikimin, vler&simin, raportimin e ndikimit né mjedise dhe
procedurat administrative gjaté procesit t& vendimmarrjes nga autoritetet komunale pér 1&shimin e lejes mjedisore.
Rregullorja ka gjithsej 27 nene dhe shtojcén me listén e aktiviteteve t€ bizneseve té specifikuara sipas veprimtarive
qé i nénshtrohen pagesés me rastin e marrjes sé lejes mjedisore qé &shté e ndaré né 6 grupe. Aplikimi pér marrjen e
lejes mjedisore béhet krahas zhvillimit t& procedurave pér marrjen e lejes ndértimore. Leja mjedisore komunale
léshohet pér njé periudhé& prej 10 viteve duke u mbéshtetur tek neni 10 té Udhézimit administrativ 10/2012 dhe
mundésia e vazhdimit té lejes mjedisore parashihet né nenin 13 t&€ po kétij Udhézimi administrativ.

Florije Boshnjaku — Ne duhet t& marrim vendim g€ kjo rregullore t& del né debat publik dhe t& jepen vérejtjet dhe
sugjerimet ¢ pastaj edhe ne do t€ japim kontributin ton&. Nj& pyetje pér drejtorin, ne i kemi dhén& vérejtjet tona né
KPF por kjo rregullore nuk ka ndryshime &shté e nj&jta si n& KPF. Kam edhe nj& pyetje tjetér pér drejtorin, tek grupi
i 6 jané té liruar nga pagesa projektet publike, e pyes drejtorin a &hté proceduré e nj€jté pér t&€ mare leje mjedisore si
personat fiziké edhe personat juridiké. Pyetja tjetér éshté objektet qé ndértohen né& téré komuné ton&, a duhet t&
nxjerrin t& gjithé lejet mjedisore apo ka pérjashtime pér ata qé jané jashté vendbanimeve.

Fehmi Hoxha — Procedura &shté e njéjté pér té gjithé, pra nuk &shté e specifikuar vetém pjesa urbane ose jo urbane,
pas miratimit nga ana e juaj dhe hartén zonale qé jemi né proces komplet do té shkojé sepse ligji nuk e ndan pjesén
urbane dhe pjesén rurale pér leje mjedisore.

Kadri Dellova — Kam disa vérejtje tek grupi i 3 qé éshté 150 € pér impiantet pér rritjen e bagétive, ndérsa grupi i 4
pér servisét 100 €. Ne jemi déshmitar se té gjitha auto servisat i djegin gomat dhe ato jané shumé t&¢ démshme, pra si
mundé t& jeté mé e démshme ai gé rrit dele dhe begati se sa njé servis. Rritja ¢ bagétis€ ma tepér &shté bio se sa e
démshme pér ambientin.

Fatmir Iska — Tek neni 8 komisioni profesional pér vlerésimin e raportit t& ndikimit n€ mjedise pika 3 duhet t& jeté
pika 2 dhe lidhet me nenin 9; tek afatet pér miratim pika 1 po thuajse &shté e nj&jté dhe krijon pastaj njé huti né
zbatim té késaj rregullore dhe besoj se kjo duhet t& formulohet dhe t& béhet njé nen e jo 2 nene, sepse kané kuptimin
e njéjté. Ndérsa neni 10 né rast t& aksidentit n& procesin teknologjik duhet qé t& parashihen shpenzimet se kush i
mbulon, subjekti afarist apo komuna, sepse nesér mundg t& zhvillohet konflikti administrativ né proceduré gjygjsore
dhe té kemi paqartési né kété drejtim. Po ashtu tek neni 25 ku thoté: ne rast t& mos harmonizimit t& dispozitave t€
késaj rregullore me LVI1 apo Ligjit pér vlerésimin dhe ndikimin n& mjedise si dhe akteve tjera t& pushtetit gendror ose
raste té tjera kur ka zbrazétira juridike n& kété rregullore, drejtpérsédrejti vlejné dispozitat e LVL ose dispozitat e
ligjiit pér vlerésimin ne mjedise dhe akteve tjera t& pushtetit qendror q€ rregullon ¢éshtjet 1&€ndore deri né
harmonizimin ligjoré t& kétij akti. Pra, né vend se t& béhet ligji bazik se ku duhet t& mbé&shtetet kjo rregullore, ndérsa
kétu thoté se bazén ja jep ligjit pér vetéqeverisje lokale, ndérsa ligjit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis ku thot& apo
edhe ky. Kjo duhet t& formulohet késhtu: N& rast t& kolizionit t& dispozitave t& késaj rregullore me kété ligj vlen Ligji
pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe asgjé mé tepér kétu nuk &sht& dashté t& shtohet.

Qazim Qeska — Kjo Rregullore i ka disa dispozita qé me t& vértet mundg t& jeng t& aplikueshme, por uné do t€ doja
njé sqarim nga zyra ligjore tek neni 24 - kompetencat qé i lihen né rast kontesti gjykatave themelore si gjykata t&
pérgjithshme, do t& hasim nesér né kundérshtime. Kisha me thang t& shikohen dispozitat se kush &sht& kompetent né
Republikén e Kosovés t&€ merret me ¢éshtjet administrative,gjykatat themelore apo gjykatat administrative. Lusé
kolegét qé t& riformulojné dhe t'i harmonizojné nenet 24 dhe 25 dhe mos ti japim kompetencé gjykatave themelore
sepse nuk &shté né kompetencén e tyre. Kompetente pér kété éshté Gjykata Themelore né Prishting - Departamenti
pér ¢éshtje administrative.

Ejup Kabashi — Uné& pajtohem me vérejtjet q& i dhané kolegét Fatmiri dhe Qazimi, po ashtu edhe uné€ e kam njé
vérejte tek shtojcat dhe aty nuk i shoh pér marrjen ¢ lejes ata q¢ merren me guréthyes dhe zhavorr.

Isak Hoti — Sa i pérket gurthyesve ne si komuné nuk jemi kompetent pér dhénien e lejes ata marrin leje né ministri
pérkatése. Ndérsa sa i pérket nenit 24 edhe sot diku afér 42 Iéndé jané né gjykatén themelore né Rahovec duke u
shqyrtuar dhe pikérisht pér até e kemi paraparé, nuk e kemi paraparé vetém ne por e kané paraparé gjykatén
themelore edhe shumé komuna tjera dhe jo gjykatén administrative sepse &shté vetém njé qendér né Prishtin€ dhe
pikérisht pér até gjitha komunat e kané né gjykatat e nivelit lokal. Kurse neni 25 Ligji pér vetéqeverisje lokale &shté



R}'lsil'l'l Fazliu — Neni 26 i cili thoté : me hyrje né fuqi t& késaj
mjedisore komunale, dhe propozimi im &shté se &shté dashur t'
né menyré t€ detajuar se cka po ndryshohet.
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Ejllp Ka?ashl —”Mt:a mé dl.l'ken se shu‘ma q€ &shté caktuar pér gjoba &shté pak dhe uné kisha me propozu & t& rritet
mé s}}ume dh:e Ne ate ményré do t€ vedisohet qytetari q& mos ta ndot ambientin.

Bahtjar HoFl - Ne rregullore éshté shumé miré e specifikuar se ¢faré dokumentacioni duhet t& kompletohet, dhe ai
dokqmentamon nf_nkupton né vete edhe eksperté t& ndryshém nga mbrojtja e mjedisit. Kishte me geng mirg pér
opinion me pas njé fushaté senzibilizuese q& t& ket& ndikim edhe tek opinioni q& ti ndalojé kéto aktivitete, g€ mos ta
ndotin mjf:‘,fdlsm? ndérsa sa i pérket bizneseve me kompletimin e dokumentacionit né bazé t& kritereve g€ jang t&
parapara kétu, ai nuk do t& keté mundési t& shkels dhe t& jké nga mbrojtja e mjedisit. Sa i pérket gjobave ndoshta jané
edhe .shumé: por duke parg llojin e bizneseve q& do t& gjobiten mendoj se &shté drejts e caktuar ajo gjobé.

Besqlk Hoti — K&to gjoba duhet t& jené sa ma t& vogla, sepse 5.000 € nuk ka asnjé biznes sot ti paguaj.

Qazim Qgska — Po kthehem prapé tek neni 24, nése ja refuzon organi kompetent lejen njé subjekti juridik ose fizik
ku du}}et ai t€ ankohet, dhe uné besoj se gjykatat komunale Jané in kompetente. Sa i pérket dispozitave ndéshkimore
kéto gjoba jané vetém pér ato subjekte q& japin t& dhéna t& pa sakta. Pyetja ime &shté ata q& nuk pajisen me leje ose
q€ nuk i pérmbahen lejeve a do t& gjobiten, ose kjo &shté e dhéné vetém pér njé fakt, pra do t& ndéshkohen vetém ata
q€ japin t& dhéna té pa sakta. Dua ta di se ¢ka do t&€ ndodhé me ata q& nuk i pérmbahen rregullave pér marrje t& lejes.
Nénkryetari — Té gjitha propozimet ¢ KPF jané t€ inkorporuara, por ja qé sot me ané t& diskutimeve dhe studimit
nga ana e juaj pér kété rregullore, jané shfaqur edhe gjérat q¢ kan€ vend pér diskutim dhe besoj se &sht& mirs qé
diskutohet. Propozimi i Qazim Qeskés besoj se &shté mé vend sepse lénda shkon né njé gjykaté, nuk po them in
kompetente por &éshté njé gjykaté tietér q& merret mé kéto raste. Eshté dashur t& shtohet edhe kjo pjesé: t& gjitha
[éndét t& cilat nuk jang pajisur me leje, pala ka t& drejté t& ushtrojé ankesé tek gjykata kompetente pér kéto ¢éshtje.
Ndérsa tek neni 25 keni mundur shumé ma shkurt ta pérkufizoni, pra keni mundur t& thoni vetém vlejné dispozitat qé
Jang€ paraparé né ligjet dhe pa i pérmendg kéto tjera. Uné kam nj€ vérejtje tek neni 18 sepse pér mu éshté e kundérta e
asaj se cka &shté shkruar aty, sepse sipas késaj ma e lehtg &shté t& mos Jjesh i pajisur me leje mjedisore dhe d&nchesh
250 € - 500 €, ndérsa ai q& &shté i pajisur me leje mjedisore mirépo nuk i éshté pérmbajtur asaj dénohet me 500 € -
5.000 €.

Fehmi Hoxha — Besoj se t& gjitha kéto vérejtje kané qené t& arsyeshme dhe po ashtu do t&€ kemi edhe disa vérejtje
gjaté diskutimit publiké dhe q& t& gjitha do t& inkorporohen dhe né fund do & del njé rregullore e miré. Sa i pérket
nenit 17,18 jané t€ inkorporuar kéto dispozita ndéshkuese, t& gjitha Iéndét i kthehen gjykatés. Uné nuk e di cilés
giykaté, administrative apo themelore sepse nuk jam juristé. N& rregulloren e 2013 nuk kané gené té paraparé
dispozitat ndéshkuese, mendoj se neni 25 e rregullon q& ne t& kemi dispozitat ndéshkuese, normal me ané t&
miratimit nga ana e juaj. ekzistojné 2 shkallé nése ne e refuzojmé atéheré shkalla e 2 &éshté MMPH pér ankesa.
Kryesuesi — E qes n& aprovim kush &shté pér vénie né debat publiké t& késaj rregullore: Konstatoj qé né ményré
unanime &sht& aprovuar Vendimi pér vénie n& debat publiké & rregullores né fjalg.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i projekt Vendimit pér shlyerjen e borxheve 50% pér shfrytézimin e pronés
komunale (dyqane), po ashtu edhe ky propozim vendim &shté shqyrtuar ne KPF, ku ka pas disa sugjerime dhe besoj
se drejtori i ka marré parasysh dhe i ka inkorporuar né propozim vendim.

Avdullah Kryeziu — Propozimi i kryetarit ka kaluar né KPF me disa vérejte dhe disa sugjerime qé jané dhané né
KPF por edhe né mbledhjen e kaluar t&¢ asamblesé komunale dhe t& gjitha jang marré parasysh. Ky vendim &shté né
interes t& gjitha bizneseve, po ashtu do t& kemi edhe propozim vendime té tjera edhe pér biznese q& jané prodhuese.
Komuna nuk ka fond t& posag&m pér t'i ndihmuar bizneset dhe kemi menduar gg ti ndihmojmé né késo forma pra me
shlyerje t& borxheve 50%, po ashtu edhe ata q& e kane kryer & gjitha obligimet ndaj komunés edhe pér ta do e gjejmé
njé formé pér ti ndihmuar.

Pérparim Krasniqi — Ky vendim i ka 2 ang pozitive dhe 2 ane negative. E para &shté cka do t& b&het me ato
kompani q& i kané kryer t& gjitha obligimet ndaj komunés, mos do t& jeté diskriminues ndaj tyre ky vendim, dpe
tjetra &shté nése kéto kompani e shlyen borgjin prej 50%, po ¢ka do t& béhet nése t& nj&jtat kompani pas 5 osel0 vite
nuk i kryen borxhin ndaj komungs dhe prapé do t& vjen e njéjta situaté ku do t& kérkojné shlyerjen e borxhit. Kisha
kérkuar q¢ t& behet njé strategji pak ma serioze pér kéto kompani dhe ti jepet njé afat pak ma i gjaté né até ményré
ata t€ mund ti kryejné té gjitha obligimet.

rreg.ul_lorte shfuqizohet rregullorja pér dhénien e lejes
na bini njéheré rregulloren e vjetér dhe t€ na tregohet
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Kryesuesi - Ky vendim ka t& b&jé vetém me dyqanet ¢ vogla gé jan& proné e komunés, né t&¢ ardhmen inkasimin e
borxhit do ta b&jmé pérmes pérmbaruesit privat.

Ejup Kabashi — Afati kohor qé i éshté dhéné prej 3 muajsh pas hyrjes né fuqi t& kétij vendimi, ka kompani t& cilat
kan€ krijuar borxhe t& médha dhe deri mé tani nuk kané mundur ti shlyen borxhet dhe nuk e di se a do t& munden ti
kryen pér kété afat 3 mujor€, sepse shuma qé kané borxh &sht& e madhe. Prandaj uné kérkoj qé ky propozim pér
shlyerje t& borxhit prej 50% duhet t& aprovohet nga ana e kuvendaréve, pér arsye gé t'i krijojmé bizneseve qé né t&
ardhmen te jeng pagues té rregullt.

Mirjeta Krasniqi — Propozoj qé afati kohor t& jeté 3 — 6 muaj pér arsye se disa borxhlinj kan& njé borxh mé t& madh
pér ta paguar dhe afati prej 3 muajsh &shté shumé i shkurtér.

Selim Duraku - E shoh qge rekomandimet qé i kemi dhané né KPF jané pérfshiré né kété vendim dhe ne si LDK
jemi pro kétij vendimi.

Rukije Krasniqi — Ky propozim vendim &shté njé vendim i vjetér qé &shté duké u pérséritur qé nga viti 2008,
shumica jan€ po kéta biznese t& cilat kané pasur deri né 70.000 € borxh komunés dhe ju kané falur gjysma. Ky
propozim vendim &sht& ma tepér diskriminues pér ato biznese qé jané té rregullta dhe inkurajues pér ata q& nuk
paguajné. Po shoh g€ &shté njé problem tjetér dhe shqetésim tjetér né politikat geveritare q& né ményré selektive ju
qepen disa bizneseve me motive politike dhe bé&jné léshime q& nuk jané té arsyeshme.

Azbi Gashi — Ne jemi kétu pér ti ndihmuar bizneseve e jo pér t& ju ndihmuar disa individéve g& jané t& lidhur me
pushtetin dhe nuk jané duke béré pagesa dhe né fund kérkojné qé t€ i shlyhen borxhet prej 50 %, prandaj ne jemi
kundra kétij vendimi.

Bahtjar Hoti — Ky vendim a &shté né pérputhje me vendimin q& &shté marré nga Ministrisé e financave, nése jo
komuna duhet ti mendoj miré disa politika konvencionale pér mbledhjen e borxheve pérmes njé programimi
afatgjaté, dhe t& béje njé analizé atyre inkasimeve q€ jan& béré e pastaj t€ filloj me njé ri programim té dyté me ata
borxhli q& nuk kané mundur ti inkasoj, ndérsa falja e borxhit duhet t& jeté opsion i fundit.

Kryesuesi — Uné kam kérkuar edhe né KPF gg ata t& cilat kan& qen& pagues t& rregullt t& lirohen nga qiraja pér 1 vit,
mirépo ne jemi né fazén e vlerésimit t& ankandit, nuk mundemi tash t& b&jmé ket&, por besoj se né t&€ ardhmen do ta
b&jme edhe kété vendim qé t€ lirohen pér 1 vit nga giraja.

Rexhep Orugi — Uné né parim pajtohem dhe jam pro kétij vendimi, sepse né rend té€ paré ¢do vendim qé ka t€ bgjé
mé biznese duhet té keté njé efekt ekonomik dhe do t& merret si rrethané lehtésuese pér stimulim t& métutjeshém té
zhvillimit t& bizneseve. Né parim ¢do amnisti e borxhit pérfshin kategorité e caktuara. Ne kemi edhe kategori t& tjera
té bizneseve q¢ nuk jané té pérfshira né kété vendim. Mendoj se nése déshirojmé t& stimulojmé& biznesin komunal
vendimi duhet t& jeté ma gjithé pérfshirés. Po ashtu duhet t& caktohen disa kritere, se cilat jan€ ato kritere q€ jemi
duke i falur ne borxhin se né ¢faré gjendje jané ato biznese g€ jemi duke ju falur borxhin.

Ejup Kabashi — Uné nuk jam duke u pajtuar me Rexhepin sepse ne nuk jemi duke debatuar pér biznese g€ jan€ duke
operuar kétu por kétu kemi t& b&§jmé vetém me faljen e borxhit g€ ka t& b&jé ndaj komunés si gira.

Rexhep Orugi — Uné nuk i pérmenda bizneset t& cilat nuk jané giramarrés, uné isha duke folur pikérisht pér bizneset
qé jané duke e shfrytézuar pronén komunale.

Kryesuesi — Bizneset qé i kané marré pronat komunale me ankand publiké do t& jeté njé vendim tjetér, ndérsa tani
kemi t& b&jmé vetém me kéto biznese g€ i ka dhéné komuna me qira.

Afrim Limani — Uné e pérshéndes kété vendim dhe jam pro kétij vendimi, po ashtu konsideroj se ky vendim ka
karakter t& dyfishté sepse jo vetém q& i pérkrah bizneset por karakteri tjetér ésht& se ky vendim &shté né interes t€
komunés. Pse e them kété, sepse komuna e ka véshtiré & ti inkasoj borxhet, por me shlyerjen 50 % t& borxheve po
realizon njé pjesé prej 50 % t& kétyre borxheve qé realisht nuk kishte mundur ti realizoj kurré. Ne duhet g€ t€ gjejmé
njé model gé ti pérkrahim ata t& cilét kané qené pagues t& rregullt.

Fatmir Iska — Kam njé kérkesé pér drejtorin, pasqyrén e kétyre borxhlive t& na bie pér 6 mujorin e fundit né€ ményré
qé ta shohim se si ka shkuar pagesa gjaté kétyre 6 muajt e fundit nga kéta borxhli g€ i kemi. Pyetja ime &shté nése
nuk fitohet ankandi nga kéta giramarrés q& i kemi kétu né listé ¢ka do té béhet me ta. Po ashtu kemi diferencé t&
madhe t& borxheve sepse dikujt i higen vetém 225 €, dikujt 400 € ndérsa dikujt 25.000 €, ndérsa &shté diskutuar se
edhe ata gé kané qené pagues t& rregullt do ti hiqet 1 vit giraja. Sa &shté kjo e barabarté me kéta borxhlinj qé i kemi,
ne jemi q& ti ndihmohet bizneseve, por jo t€ jemi neglizhnent né inkasimin e kétyre borxheve dhe né t& ardhmen mos
ti lejojmé n& grumbullimin e késaj shume q& &shté. Uné prapé e them g kéta borxhlinj as mbas 3 muajve nuk do t&
arrijné té paguajné shumén e borxhit prej 50 %.

Avdullah Kryeziu — Pérparimi ka t& drejté sepse ka konotacione edhe pozitive edhe negative, por ne e thamé & do
te kujdesemi edhe pér ata q& kané qene pagues t& rregullt. Po ashtu pajtohem me disa qé thang se afati kohor€ prej 3
muajve &shté i shkurt, dhe kété shumé t& borxhit uné e kam gjet kur kam ardhur si drejtor, ndérsa biznesi GANEX
uné e them para jush qé ai nuk ka paguar asnjé cent. Kam njé propozim pér ju gé t& shtohet né vendim qé& t& behet ri
programim pér disa biznese qé kané borxhe t& médha, sepse ndoshta dikush nuk do t& ket€ mundési € paguaj pér 3
muaj, ky ishte vetém njé propozim, ne mundemi me ¢ lan& vendimin késhtu si &shté.
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Bahtjar Hoti — N& bazg t¢ kalkulimit t& metrave katror tek bizneset e tjera shihet & nuk kané& paguar asnjé cent, si¢
po shihet sipas metrave katror g€ i ka biznesi Ganex prej mbas lufte nuk paska paguar fare gira, po ashtu edhe disa
biznese tjera.

Kryesuesi — E ges né aprovim Vendimin pér falje t& borxheve prej 50% bizneseve € cilat jané t€ cekura né vendim:
15 pér, 3 kundér, 3 abstenim. Konstatoj qé vendimi &shté aprovuar.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit publik té pronés komunale pér
ndértimin e stacionit € zjarrfikésve, edhe ky propozim vendim &shté shqyrtuar né KPF dhe &shté marré vendim gé
ti kalohet kuvendit pér shqyrtim dhe aprovim.

Kujtim Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé, ka gené nevojé e kahershme ndérrimi i destinacionit t& stacionit t&
zjarrfikésve e cila funksionon né& kuadér t€ drejtorisé pér shpétim dhe emergjenca, ky objekt parashihet t& ndértohet
né njé parcelé me sipérfage 67 ari 10 m2 me numér kadastral 8789/1 dhe gjendet né vendin e quajtur Kraishte né&
rrugén magjistrale Rahovec — Malishevé, ne si geveri komunale kemi konstatuar q& kjo parcelg i plotéson t& gjitha
kushtet pér ngritjen e kétij objekti prandaj kérkojmé nga ju gé t€ aprovoni kété vendim.

Ejup Kabashi — Kam njé& pyetje pér drejtorin, a &shté vetém pér ta legalizuar parcelén apo ka ndonjé projekt komuna
pér ngritjen e kétij objekti. Si do té sigurohen mjetet dhe sa do té kushtoj ky projekt, apo ka ndonjé donacion nga
ministria ose ndonjé organizaté nga jashté, kishte gené miré té na shpjegoni pak ma detaishtg.

Selim Duraku — Ka gené nevojé e kahershme pér ndarjen e njé parcele pér zjarrfikésit, uné e pérshéndesé kété
vendim dhe jam pro. Sa jam i informuar &shté njé donacion dhe po ashtu éshté dhuruar njé veturé pér shérbimet &
zjarrfikésve nga donatorét.

Rukije Krasnigi — Mendoj se &shté njé propozim shumé me vend, sepse objekti i tanishém ku &sht& ka njé hapésiré
shumé t& vogél. Uné jam pro kétij vendimi.

Kryesuesi — E gesé né aprovim propozim vendimin: Konstatoj g€ né ményré unanime &shté aprovuar propozim
Vendimi pér shpalljen e interesit publik té pronés komunale pér ndértimin e stacionit t€ zjarrfik&sve, pika e radhés
éshté:

5. Shqyrtimi i kérkesés sé banoréve té fshatit Xérxé pér ndértimin e hidrocentralit.

Kryesuesi - Edhe kjo pik& e rendit té dités ka kaluar né KPF, tani ¢ keni marré edhe njé material me t& dhé&na
konkrete nga drejtoria pérkatése. Kemi té béjmé me njé reagim t& qytetaréve nga fshati Xérxé dhe fshatrave pér rreth
me pakénaqésiné qé e kané pér dhénien e pélqimit né parim nga ana e Dejtorisé pér urbanizém né vitin 2012 pér
ndértimin e njé hidrocentrali,i cili sipas qytetaréve ka pasoja né degradim t& ambientit t& lumit Drini i bardhé&. Sa i
pashé para masat dhe befasohem se ¢faré degradimi mund t&€ ndodhé me ndértimin e kétij hidrocentrali dhe nuk e di
se si éshté dhéné pélqimi n& parim né 2012 pa u konsultuar me eksperté t& lamisé pérkatése. Sot nga ne si Kuvend
kérkohet gé té térhiget pélqimi né parim i vitit 2012, pér arsye i ka kaluar afati prej njé muaji pér térheqjen e ndonjé
vendimi.

Fehmi Hoxha — Me datén 15.12 éshté béré kérkesa e paré nga kjo kompani, né fillim ja kam léshuar njé konkluzé ku
sipas ligjit &shté dashur ti pérmbahet, ku i duhet certifikata e pronés jo ma vjetér se 6 muaj, mirépo ¢éshtja kryesore
dhe jo ligjore qé i &shté dhéné &shté pélqimi né parim. Mé 27.11.2012 dhe ky pélgim né parim &shté bazuar, ku thot&
se nuk paraqet ndonjé pengesé pér planin zhvillimor urban t& komunés s& Rahovecit. Komuna e Rahovecit asnjéherg
nuk ka pasur plan zhvillimor urban dhe as sot nuk e ka. Pélgimet n& parim nuk jan& dh&ng vetém n€ mandatin e
kaluar, jané dhané edhe ma herét e qé &shté gabim qé prej fillimi, sepse p&lqimi n& parim nuk ekziston ngase nuk ka
bazé ligjore. Uné kérkoj nga ju qé t& merrni njé vendim pér shfuqizimin e k&tij pélqimi n& parim. Sa i pérket
hidrocentralit i keni t& dhénat ku kérkohet q& 4000 m t& ndértohet rruga né anén e majté nga komuna e Rahovecit po
ashtu edhe kétu duhet t& merret njé vendim pér kompleté até parcelé dhe pér digén e cila do te jeté 110 m, nése ju
vendosni pér dhénien e ké&saj prone kompanisé.

Azbi Gashi — Ne pajtohemi plotésisht me reagimin e fshatrave pér rreth dhe jemi kundér duke pasur pérsysh se nuk
ka shanse t& ndértohet diga né até parcel& ku i &shté dhéné pélqimi n& parim.

Florije Boshnjaku — N& lidhje me kété reagim t& fshatrave uné shoh dy ¢éshtje t& rénd&sishme : fshati Xérxé ka dalé
me reagim gé mos té ndértohet né até vend ndérsa disa metra ma poshté mund t& ndértohet ky hidrocentral. Pra, ky
&shté reagim i fshatrave pér rreth duhet ta keni t& gjithe t& carté. Ndérsa tjetra &shté se Drejtoria e urbanizmit kérkon
qé pélqimi né parim t& shfugizohet nga Kuvendi. Uné kété pélqim n& parim nuk e kam paré dhe &shté ¢ kot t& flitet
késhtu, pélqimi n& parim ju &éshté dhéné vetém qé té filloj procedura pér rregullimin e dokumentacionit dhe nuk éshté
vendos q& tju jepet ai vend pér ndértimin e hidrocentralit. Ekziston zyra ligjore dhe t& diskutohet se cila &shté
procedura, sa e di ung deri sa njé vendim nuk e merr kuvendi ai nuk mundet as ta shfuqizoj, ve¢ asaj ai nuk &shtg
vendim por éshté pélqim né& parim pér rregullimin e dokumentacionit.

Marigona Berisha — Uné jam kundér ndértimit t& kétij hidrocentrali tek tenda ¢ lumit Drini i bardhg, por jo vetém
uné por besoj se té gjithé jané kundér degradimit dhe shkatérrimit t& tij. Uné mendoj se shqetésimet e banoréve jané
me vend dhe se duhet t& gjendet njé vend mé i pérshtatshém pér ndértimin e kétij hidrocentrali e jo t& mos ndértohet
fare.
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Kadri Dellova — Ne sot jemi duke diskutuar pér njé ¢éshtje shumé madhore dhe pér njé projekt kapital shumé
gjigant. Ne t€ gjith¢ jemi adhurues t& energjisé alternative, mirépo shtrohet pyetja kéto hidrocentralet q& do t&
ndértohen sot n& Xérxé, uné kam informaté qé edhe né Krushe t&¢ Madhe dhe t&€ Vogél kané béré kérkesé né njé
gjatsi prej 10 km qg t& ndértohen 4 hidrocentrale. Jam i bindur q& do te démtohet edhe toka edhe mjedisi e sidomos
peshqit. Shtroj pyetjen, mos kéto hidrocentrale ose kéto projekte jané vetém pér t& konkurruar né bashkimin
evropian. Uné jam kundra ndértimit t&é kétyre hidrocentraleve.

Bahtjar Hoti — Sa i pérket ndértimit t& hidrocentralit né bazé t& analizave t& ekspertéve qé jané duke béré edhe
hidrocentrale tjera, mendoj se peshkun nuk do ta démtoj fare. Uné kam e kam paré njé hidrocentral qé e ka ndértuar
nj& shok dhe ai ja ka ndértuar peshkut rrjedhén pra rrugén normale dhe ka marr& mirénjohje dhe Beni fit prej 3.000 €
nga shoqatat pér mbrojtjen e gjallesave ujore, pra, kété puné e béjné ekspertét, ne nuk mund ta dimé se ¢cka démtohet
vetém se flasim kot. Pér ta laboruar ma gjerésisht edhe pér punén e tokés kétu nuk kemi t& b&jmé me njé ligj me
ndikim mjedisor sikurse Radoniqi, kétu pérmasat e gjerésisé, thellésisé dhe gjatésisé jané t& pérshkruar shumé miré.
Duhet té diskutojmé se ¢ka do té fitoj komuna me kété hidrocentral dhe uné mendoj se komuna do té fitoj shumé, ne
duhet ti japim banoréve t& Xérxés njé pérgjigje t& drejté.

Rukije Krasniqi — Lidhur me két€ uné kam informata nga banorét e fshatit Xérxé se ky peticion éshté i ndikuar nga
interesat e individéve né biznes. Nuk éshté hera e paré q& né komunén toné t& pengohen bizneset si¢ ishte fabrika e
tullave né Fortesg, fabrika pér riciklimin e mbeturinave pér shkak t&€ neglizhencés sé kryetarit pér ta pritur
investitorin suedez dhe ky investim ka gen rreth 43 milion € ka shkuar n& Mitrovicé. Si jemi duke i ndjekur ne kéto
biznese, po mé krijohet pérshtypja sikurse jemi ne né Dubaj dhe nuk kemi nevojé mé pér zhvillim ekonomik.

Fatmir Iska — Kryesues ju that€ q&é ky pélgim né parim té cilin ne e lexuam materialin & na e servoj drejtori ju
kérkoni nga Kuvendi qé ta b&jé shfuqizimin e kétij pélqimi né parim. Uné e di g& nj& organ i cili € merr nj& vendim
po ai &shté i autorizuar qé ta b&jé shfuqizimin e tij dhe assesi né kété rrasté kuvendi komunal. Ne jemi pér zhvillimin
¢ komunés dhe pér ndértimin e hidrocentralit dhe tash aq mé tepér kur mora informata qé ky hidrocentral kurrfaré
ndotje nuk do t& b&j&, por vetém t& mira. Kam njé pyetje kété reagim qé po e shqyrtojmé té banoréve té fshatit Xérxé
a ju &shté dérguar ky edhe kuvendit komunal né Gjakové dhe ¢faré veprime kané ndérmarr ata megenése lumin e
ndajmé s& bashku me komunén & Gjakovés. Pyetja tjetér &shté se a keni diskutuar me kété investitor potencial q&
nesér mund ta ndértoj hidrocentralin. Uné & lexova pélqimin né parim dhe aty vetém &shté e cekur mund té filloj
vetém inicimi i procedurave pér rregullimin e dokumenteve dhe assesi dhénien né shfrytézim té parcelave.

Kryesuesi — Kam njé pyetje pér drejtorin, kétu thoté se gjerésia do té jeté 110 m a do ti prek edhe pronat private, po
ashtu dyshoj se krejt kjo &shté njé lojé e kétij investitori qé té fito] ndonjé donacion prej Komisionit Evropian.

Fehmi Hoxha — Po filloj nga pyetja e fundit, 110 m &shté shtrati g¢ menaxhohet nga MMPH - Departamenti i
ujérave dhe pronén private nuk e prek fare, tjetra kérkesén qé kané béré té ne &shté pér leje urbanistike. Pyetja &shté
pse éshté béré kérkesa né Drejtoriné e urbanizmit, arsyeja éshté se toka qé &shté proné e komunés t& ndértohet
komplet edhe rruga edhe hidrocentrali. Me Gjakovén absolutisht nuk kané kontaktuar fare. Personalisht kam biseduar
edhe me kryetaren dhe ata nuk kané kurrfaré kérkes&. Kompania &shté pajisur me ¢do dokument qé& kérkohet sipas
ligjit nga ministrité relevante. Eshté shumé e ¢arté q& Kosova ka pér obligim q& 30 % té energjisé alternative t&
prodhojg, por ju jeni ata q& vendosni se a duhet ti ndahet késaj kompanie parcela apo jo.

Besnik Hoti — Prej urés sé shenjté sa éshté distanca e késaj toke qé kérkohet.

Fehmi Hoxha — Eshté diku afér 300 m, por banorét nuk e kané& caktuar se sa metra mé poshté t& ndértohet, vetém
kané kérkuar qé ndértimi i hidrocentralit t& jeté mé poshté.

Rexhep Orugqi — Uné dua ta di ekzekutivi ¢faré géndrimi ka né lidhje me nd&rtimin ¢ kétij hidrocentrali, e pastaj &
na jepni njé ide kuvendit se si t&€ veprohet mé tutje.

Fehmi Hoxha — Procedurat e ekzekutivit jan& me propozim t& kryetarit b&het propozim vendimi q&€ shkon né KPF,
njé gjé e tillé nuk &shté béré e pastaj ky propozim vendim vjen né kuvend dhe shndérrohet né vendim nga ana e juaj,
kéto procedura nuk jané zhvilluar fare kur €shté marré p€lqimi n€ parim.

Nénkryetari — Rexhepi e ngriti njé ¢éshtje g€ duhet me t& vértet t& diskutohet, por ne jemi t& mangét edhe nga ana e
informacioneve, nuk i kemi t& gjitha néléndé. Sa sa mé kujtohet mé herét ka qené njé kérkesé qe dikur ma voné do ti
vije né diskutim kétij kuvendi q& afér 11 hektaré toké duhet ti jepet né shfrytézim dikujt dhe ky kuvend do t&
ballafagohet me kété kérkesé qé kemi t& b&jmé ne. N& momentin e caktuar &shté dhéné njé p&lqim nga drejtori i
drejtorisé pérkatése, pér pélgime té tilla kuvendi vendos e jo drejtori i drejtorisé.

Kryesuesi — Po ju lexojé kété dokument t& pélgimit né parim : Drejtoria pér urbanizém, planifikim dhe mbrojtje t&
mjedisit duke u bazuar né rregullativén né fuqi dhe e orientuar né krijimin e kushteve ma t&€ mira pér zhvillimin e
veprimtarive ekonomike pajtohet né parim qé kompania Edel vais eng sh.p.k. nga Prishtina me pérfaqésues ligjor
Ismet Kelmendin t& ndérmerr veprime procedurale pér rregullimin e dokumentacionit investues pér ndértimin e
hidrocentralit HC tek ura e shenjt né komunén e Rahovecit, me kapacitet 6.5 megavat n& njési, ngastra me numeér
1795 — 0 né& vendin e quajtur lumi Drini i bardh dhe numér 1790 — 0 n& vendin e quajtur rakita, t& evidentuar me
certifikatén té léshuar me 20.11.2012 Xérxé. Kjo drejtori konsideron se ky projekt i planifikuar i Kompanisé nga
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Prishtina nuk paraqet ndonjé pengés pér planin zhvillimor urban t& komun&s s& Rahovecit. Se pari ky kur &shté
bazuar né rregullativa, por nuk &shté bazuar se né cilat rregullativa.

Fatmir Iska — Uné kisha me propozuar q€ drejtori t€& konsultohet me komunén & Gjakovés dhe t&€ ndérmarrin
veprime t& pé€rbashkéta nése ka eventualisht edhe ndonjé kérkesé tjetér. Ju thaté se nuk i prek interesat € komunés sé
Gjakovés, atéheré pse e kemi n& kryesing e fshatrave njé person me emrin Albert Quni dhe sa e di uné né komunén
ton nuk ka me mbiemér Quni.

Qazim Qeska — N& cofté se ai zotéria q¢ e ka marré pélqimin ka avancuar mundet me padité nesér komunén pér
shpenzimet q& i ka bér&. Ju kérkoni nga ne q¢€ ta térheqim két& p&lqim né parim dhe thoni se Ky pélqim &shté né
kundérshtim me rregullat pozitive me ligjin dhe aktet normative. Pér mua &shté i pavlefshém ky pélqim né& parim dhe
nése nga ne kérkohet qé ta térheqim ne do ta térheqim, por frikésohem mos do t& keté pasoja pastaj.

Fehmi Hoxha — Né até pélqim né parim qé€ e lexoj kryesuesi &shté e ¢arté, pélgimi bazohet né rregullativat né fuqi
dhe rregullativat né fuqi nuk jang ato, pra bazohet n& planin zhvillimor urban t& vitit 2012 dhe ai plan nuk ka
ekzistuar fare sikurse qé& nuk ekziston as tash.

Kryesuesi — E qesé né aprovim térheqjen e pélqimit né parim nga ana e kuvendit sipas kérkesés sé Drejtorisé pér
urbanizém pér arsye se nuk ekziston plani zhvillimor dhe tjetra &shté se dhénia e pélqimit pér pronén komunale &shté
kompetencé dhe pérgjegjési e Kuvendit e jo e drejtorisé : 12 pér, 1 kundér, 8 abstenime.:

6. Shqyrtimi i kérkesés s¢ Komitetit pér komunitete pér emérimin e zévendés kryetarit shtesé¢, Kryesuesi -
Kemi njé propozim t& Komitetit p&r komunitete, ku ké&rkojn& né& bazé t& Udh&zimit administrativ dhe Ligjit mbi
vetégeverisjen lokale q¢ Kuvendi i komunés t€ marré njé vendim pér emérimin edhe t& njé z&vendés nénkryetari
shtesé né komunén e Rahovecit. Me LVL pér nénkryetar shtesé t€ komuniteteve mund té kené komunat t€ cilat kané&
popullsi pakicé mbi 10 %. Ne né komunén toné nuk kemi kété numér t€ komunitetit pakicé. Pastaj me udhé&zimin
administrativ neni 4 pika 2 thot&: né€ komunat ku komuniteti jo shumicg &sht& ma pak se pé€rqindja e pércaktuar né
paragrafin 1 té kétij neni, emérimi i nénkryetarit t¢ komunés nga radhét e komuniteteve jo shumicé mundé t&€ b&het
pas marrjes sé vendimit nga kuvendi i komunés. Ne e dimé se njé nénkryetar i komunés i kushton 1.000 € né€ muaj
dhe nuk e di se sa ka komoditet komuna joné me kété buxhet té varfér té keté edhe njé nénkryetar shtesé nga
komuniteti jo shumicé, tjetra éshté se njé nénkryetar pér komunitet komuna e Rahovecit e ka pas né t&€ kaluarén dhe
fatkeqésisht ai nuk e ka luajtur rolin né integrimin e komuniteteve jo shumicé&. Personi i cili kérkon t& bé&het
nénkryetar shtesé edhe pse nuk &shté zyrtarisht &shté personi i njé&jté q¢ ka qené edhe mé par nénkryetar pér
komunitete.

Fatmir Iska — Uné kam vetém disa pyetje? Né seancén e kaluar t&¢ KPF jemi informuar nga né&nkryetari
Haxhimustafa se do t€ propozohet personi i njéjté i cili ka qen nénkryetar gjaté mandatit qeverisés 2008 — 2010.
Pyetja ime éshté pse &éshté shkarkuar ai né vitin 2010 nga ish kryetari i komunés Qazim Qeska, cila ka gené
performanca e kétij ish nénkryetari, sa &shté marré ai me problemet, shqetésimet, nevojat dhe kérkesat e minoriteteve
gjaté mandatit té tij t& kaluar, dua ta di se cili éshté mendimi i qeverisé pér kété propozim t&€ komitetit pér komunitete
dhe a ka mjete pér pagesé pér kété nénkryetar shtesé. Pér kété piké té rendit t& dités i ftojé késhilltarét e AAK-s€ gé
t& léshojné sallén dhe pér pikat e tjera t& rendit té dités do t&€ kthehemi pér t& diskutuar.

Qazim Qeska — Nénkryetari n& mandatin 2008-2009 Bojan Nikallamiq e ka eméruar Kuvendi i komunés s&
Rahovecit dhe uné si kryetar e kam pranuar, por shkarkimi i tij nuk ka qené pér shkak t& performancés s€ dobét por
pas bisedave t& gjata q&é kam pas me Piter Fejtin i kam than& q& ne né komunén e Rahovecit nuk kemi nevojé pér
nénkryetar shtesé, por nése e paguani ju ne do e mbajmé sepse ne si komun& nuk kemi mund&si buxhetore ta
paguajmé dhe ligji nuk na ngarkon ndérsa udhézimi administrativ at&heré fare nuk ka ekzistuar. Pérgjigja e Piter
Fejtit ka qené qé edhe 2 muaj ta paguajmé ne, ne si komun& e kemi mbajtur edhe 2 muaj kur kané kaluar 2 muaj e
kam lajméruar Piter Fejtin dhe mé ka than q¢ ata nuk kané mundési dhe mund t& b&sh ¢ka t& duash, pastaj uné e kam
shkarkuar pra arsyeja kryesore e shkarkimit t& Bojan Nikallamiq ka gen& mungesa e buxhetit.

Nénkryetari — Nuk kemi nevojé shumé me e debatuar kété piké, kur nuk doné& dikush t& merr pérgjegjésiné dhe
kinse &shté ma katolik se papa e léshojn& seancén pér ti ja 1éné pérgjegjésin dikujt tjetér. Propozimi &shté shumi qarté
dhe nuk &shté i sodit por i 2014 ju &sht& drejtuar edhe kryetarit edhe kuvendit. Nénkryetari pér komunitet
ekskluzivisht emérohet nga votat e kuvendaréve. Kétu nuk kemi té b&jmé me emra por qarté thoté se a ekziston
mundésia pér emérimin e njé nénkryetari shtesé t& komunitetit, ¢ ju jeni ata qé vendosni a ekziston apo nuk ekziston.
Selim Duraku — N& emér té grupit t& LDK-sé ne jemi kundér kétij propozimi, sepse mbas nenit 62 t& Ligjit pér
vetégeverisje lokale cekét q& nénkryetari i dyté nga komunitetet mund t&€ béhet nése éshté mbi 10%, ne n& komunén
ton nuk e kemi kété pérgindje.

Bahtjar Hoti — Eshté zgjatur shumé debati pér njé emér qé nuk &shté pérmend, ne nuk jemi duke ditur se a &ht& ai
keqpérdoruesi apo do t& vije ndonjé keqpérdorues tjetér, megjithaté bazé ligjore nuk ka uné propozoj qé t& shkojmé
né votim dhe mos ta zgjasim ma shumé.

Arsim Kastrati — Uné nuk e di pse e kané shti si propozim kur &sht& né kundérshtim me ligjin, po ashtu ne nuk jemi
duke ditur se pér kénd do t& votojmé.
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Rasim Fazliu - Edhe uné flas né emér t& grupit t&¢ PDK-sé po ashtu edhe ne jemi kundér kétij propozimi, arsyet jané
cekur nga kolegét.

Kryesuesi — E ges né aprovim propozimin e komitetit pér komunitete q¢ Kuvendi i komunés ta keté edhe njé
nénkryetar shtesé¢ nga radhét e komuniteteve: Né ményré unanime &shté hedhur propozimi i Komitetit pér
komunitete.

7. Formimi i komisionit ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave pér bursa, propozimi imé &shté q& komisioni pér
bursa né€ mbledhjen e radhés t& raportoj né kuvend pér procesin e ndarjes sé bursave, n& mandatin e kaluar nuk kemi
pas asnj€ informacion se si ka shkuar procesi i ndarjes s& bursave. Tek ky komision mendoj qé t& jen& 3 anétar, 1 nga
PDK, 1 nga LDK dhe 1 nga AAK dhe kisha kérkuar nga kryetarét e grupeve t& dalin me propozime.

Rasim Fazliu — Ne nga grupi i PDK-s& e propozojmé prof, Kadri Delloven.

Sinan Bajraktari — Ne nga grupi i LDK-sé e propozojmé Arsim Kastratin.

Artan Zenuni — Ne nga grupi i AAK-s& e propozojmé juristin Fatmir Iska.

Kryesuesi — E ges né aprovim kush &shté pér kéto emra t& anétaréve pér komisionin ad-hoc pér shqyrtimin e
ankesave pér bursa: konstatoj qé né ményré unanime éshté zgjedhur komisioni ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave pér
bursa. Pika e radh&s &shté:

8.Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e Késhilltaréve.

Ejup Kabashi — Pyetja i drejtohet drejtorit pér financa? ne e kemi njé ligje pér njohjen e statusit dhe t& drejtat e
déshmoréve, invalidéve dhe veteranéve, viktimave civile dhe familjeve t€ tyre nga lufta e fundit qé ka qené& né
Kosové, uné kam njé kérkesé pér drejtorin e financave gé té vije me njé propozim né KPF pér lirimin nga tatimi né
pron& pér kéto kategori, sepse kété e lejon ligji neni i 6 i cili thoté: Lirimin nga tatimi né proné &shté e drejt té cilén e
realizojné familjet e déshmoréve, familjet e t& zhdukurve t&€ UCK, invalidét e UCK, invalidé civilg t& lufigs, familjet
e viktimave civile t& luft&€s g€ jané né gjendje t& réndé ekonomike. Po ashtu e kam edhe njé kérkesé qé t& lirohen
edhe veteranét e luftés dhe ishe t€ burgosurit politiké qé jané né gjendje té réndé ekonomike.

Pyetja e dyt& &shté pér drejtorin e shérbimeve publike? kur do t€ filloj ndértimi i rrugés Rreti — Opterushé.

Sinan Bajraktari — Un€ kam njé pyetje drejtorin e shérbimeve publike? P&r projektin e ujit t& pijes pér 5 fshatrat,
Dobidol, Cifllak, Kramovik, Polluzh& dhe Guri i kuq&. Zyrtarisht &sht& I&shuar uji pér k&to 5 fshatra né funde t€ vitit
2014, por né fshatin Guri i Kuqé dhe Polluzhé uji i pijes nuk funksionon fare dhe kjo vjen si pasojé e njé defekti qé e
ka shkaktuar njé fshatar, rasti &shté lajméruar né kompani t€ Radoniqit 2 vite m& par€ po ashtu edhe n€ komuné, por
deri mé tani asgjé nuk &shté béré, uné kérkoj nga organet kompetente qé t&€ meré masa sa mé shpejté.

Besnik Hoti — Uné jam duke e ngrité njé shqgetésim t€ banoréve té fshatit Ratkove, shtépia e kulturés e fshatit
Ratkovc &shté né njé gjendje t& mjerueshme, punétori g€ &shté i caktuar pér pérkujdesje t& kétij objekti nuk del fare
né vendin e punés, gjendja e objektit &shté shumé e pavolitshém dhe i mungon mirémbajtja, po ashtu né muret e
objektit ka lagéshti dhe démtime t& fasadés s& brendshme, ka edhe rrjedhje t& ujit nga kulmi i objektit, gjithashtu
edhe tualetet e kétij objekti jané né njé gjendje katastrofale, objektit i mungojné edhe rrethojat nga jashté, prandaj
kérkoj nga institucionet q& urgjentisht t& vihet objekti nén pérkujdesjen ¢ komunés dhe aty t€ vihet njé& person
adekuat qé& do t& mirét me pérkujdesjen dhe mirémbajtjen e objektit dhe po ashtu t& jet& banor i fshatit Ratkove.
Florije Boshnjaku — Uné kam disa kérkesa, komisionet q& i formon ky kuvend nuk jan€ duke e sjellé raportet pas
pérfundimit t& punés. Do i pérmendi disa komisione qé i ka formuar ky kuvend: Komisioni pér ndryshime t& statutit,
Komisioni pér ndarjen ¢ Bursave, Komisioni pér formimin e késhillave t& fshatrave, ne duhet ta dimé dhe t& kemi
informaté se ku ka mbetur puna dhe si &€shté kryer puna.

Po ashtu kam edhe njé kérkesé qé né mbledhjen tjetér té vije njé propozim vendim qé t& formohen komitetet tjera né
bazé té statutit q& éshté né fuqi.

Po ashtu e kam edhe njé shqetésim té qytetar&ve gé e kisha ngrité &shté qg te tregu i gytetit n€ Rahovec tualetet jané
né njé gjendje me té vértet t& mjerueshme, aty afér shitet edhe bylmet ndérsa tualetet jané shumé te pista, kisha
kérkuar gé t&€ mirét masa pér mirémbajtje t& atyre.

Muhamet Behra — Pérgjigje: Inspektori sanitar gjaté kontrollit inspektues me dt.08.05.2015 me nr.procesverbalit 14
Nr.159/2014 ka konstatuar se tualetet jan& né gjendje jo t& pastér te nj&jtat nuk mirémbahen ne treg. N& afSrsi t&
tualeteve shiten gjera te tjera por jo ushgimet dhe bulmetet, sepse edhe gjate inspektimeve te me hershme shitéseve te
bulmetit ju kemi térheq vérejtjen ge mos te shesin afér tualeteve pér shkage higjienike, gjithashtu shfrytézuesit te
tregut ju &shté bere vérejtje qé pérveg tregut te mirémbaj edhe tualetet, ne do ta vézhgojmé keté situaté né t&
kundértén do te ndérmarrim masa te parapara me ligjet ne fuqi.

Arsim Kastrati — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? A do & ket& ndonjé projekte pér ndri¢imin
publiké pér fshatin Drenoc.

Pyetje tjetér éshté kur do t& filloj rruga tel Lagjja Zatriq pasi q& &shté dalé n& ministri tenderi ge 6 muaj ndérsa rruga
ende nuk ka filluar.
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Azbi Gashi — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? I kam 2 kérkesa nga qytetarét qé jané té
protokolluar pikérisht pér drejtorin e sh&rbimeve publike dhe ende nuk i &shté kthyer pérgjigjja ende, dua ta di se ku
géndron problemi.

Pyetja tjetér &shté rreth trustit pensional t& na jepe njé sqarim drejtoria pérkatése se a jané duke na dalé shuma né
trust& pensional apo vetém &shté duke na u ndalé shuma ndérsa né trusté nuk po na figuron.

Lulzim Sylejmani — Pergjigjje ne pytjen e Azbi Gashi, verifikimi e pagesave te trusti pér te gjithé ne e b&jmé me
pranimin e listave te pagave nga MAPL-ja, ju lutem qe te kérkoni raporte nga trusti ne ményré individuale dhe te
vértetohen pagesat e kontributeve

Kadri Dellova — Kam njé pyetje pér drejtorin e Kulturés dhe sportit? N& vitin 2013 kané filluar t& rregullohen disa
fusha t& futbollit ndérsa q& dy vite nuk jané duke punuar, dua ta di se pse nuk jan& duke punuar mos ju &éshté
ndérpreré kontrata. Flasé pér fushén e futbollit né Ratkove, Radoste , Xérxe, Krushe dhe Apterushé. Pra dua njé
pérgjigje nga drejtori se a do té filloj ndértimi i fushave t& futbollit.

Osman Hasku - Pérgjigje: Projekti I rregullimit te fushave te futbollit ne fshatrat e lartcekura, gjate vitit 2014
gshté parapare te financohet nga mjetet, te cilat nuk jané aprovuar nga Kuvendi Komunal pér vitin buxhetor 2014,
ndérsa pér vitin 2015 kemi parapare shumen e mjeteve prej 20000€, te cilat mjete 1 ka mare Thesari i shtetit per
pagesén e faturave te méhershme, prandaj pa siguruar mjete te nevojshme ne nuk mund te vazhdojmé, pér momentin,
me keté& projekt. Dua te potencoj ge drejtoria pér kulture, rini dhe sport mbetet e pérkushtuar pér p&rmbylijen e kétij
projekti.

Bahtjar Hoti — Kam njé pyetje pér Kryesuesin? Festa e déshmoréve pér komunén e Rahovecit éshté data 12 maj dhe
festohet ¢do vite &shté i propozuar dhe i miratuar prej kétij kuvendi t& komunés, uné kam njé kérkesé se a do t&
kishte mundési qé t& béhet njé pllaké modeste pikérisht aty ku &shté béré lufta me 12 maj né Ratkovc.

Selim Duraku — Kam 2 pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? Fshati Krushés e Madhe do té organizojé me
datén 24 maj pastrimin e mbeturinave qé ndodhen né pjesén e sipérme t€ fshatit, neve na duhet njé ndihmese nga
komuna pér njé ekskavator pér té hapim njé gropé.

Pyetja tjetér &sht& pér prockén qé gjendet né mesé Krushés dhe Celinés kur do té filloj.

Fatmir Iska — Kam njé pyetje pér drejtoreshén pér Arsim? Shkolla 7 shtatori n& Rahovec &shté né njé gjendje té
mjerueshme, uné nuk e di se a ka gené ta vizitojé até shkollé nése nuk ka gené éshté miré qé té shkojé ta vizitojé dhe
ta sheh se né ¢faré gjendje éshté dhe té meré masa sa mé shpejté né pérmasimin e gjendjes aktuale.

Pyetjen tjetér e kam pér drejtorin e shérbimeve publike? Rruga Véllezérit Haradinaj qé lidhet me rrugén Gézim
Hamza — “Piktori” pjesa shtesé qé ka filluar té& ndértohet éshté duke u ndértuar pa kanalizim dhe pa ujésjellés nga ana
e komunés. Po ashtu kjo rrugé a do t& ndértohet deri tek udhékryqi apo do t& ndértohet deri tek rruga qé lidhet tek
Haxhijaha, dua nj& sqarim nga ana e drejtorit.

Vjollea Vugitérna — drejtoreshé e DKA-sé: Pérgjigje: DKA é&shté e vetédijshme pér gjendjen jo t& miré t& objektit
té shkollés né fjalé. DKA realizon vizita té rregullta pér t&€ mbikéqyrur procesin edukativo-arsimor, por edhe
véshtirésité infrastrukturore me té cilat ballafagohen shkollat tona. Besoj q& ju si késhilltar jeni né dijeni me
véshtirgsité financiare dhe buxheteve té limituara té alokuara pér arsimin né komunén toné. Megjithaté investimet
sipas mundésive nuk jané ndalur dhe n& két& vazhdé edhe shkolla “7 Shtatori” ka gené pérfituese e kétyre
investimeve si né nyje sanitare ashtu edhe n& renovime t& brendshme. Pér informimin tuaj, momentalisht né kété
shkollé &shté né proces ngjyrosja e hapésirave t&€ brendshme t& késaj shkolle. Ne i jemi drejtuar n& vazhdimési edhe
MASHT-it pér pajisje me inventar shkollor por ende nuk kemi ndonjé pérgjigje konkrete pér kété ¢éshtje. Ne né
vazhdimési do té angazhohemi q& t& krijojmé& kushte sa mé t& favorshme pér nxénésit e shkollave tona, por do t&
ishim mirénjoh&s q& edhe komuniteti i nxénésit e t& ciléve i gravitojné shkollat respektive, t& trokasin mé shpesh né
dyert e shkollave dhe té shtrijné dorén drejté pérmirésimit t& gjendjes sé pérgjithshme né shkolla. Ne kemi nevojé pér
njeri- tjetrin né ményré & t&€ avancojmé mirégenien e pérgjithshme, e né ké&t€ segment shkollat duhet t&€ kené
vémendje t&é vecanté dhe me prioritet.

Artan Zenuni — Kam 2 pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? Rruga Hysni Duraku n& vitin e kaluar &shté béré
traseja pér shtrimin e asfaltit dhe sipas drejtorit si t& béhet pérmasimi i kohés do t& shtrohet edhe me asfalt, dua ta di
se kur do té filloj shtrimi i asfaltit té késaj rruge.

Pyetjen tjetér e kam pér ndrigimin publiké n& Krushén e Madhe? Kur do t& mirét né menaxhim nga komuna ndrigimi
publik.

Rasim Fazliu — Kam 2 pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? Kur do t& filloj faza e dyté e e projektit t&€ kullimit
t& tokave né Celing.

Pyetja e tjetér &shté qe dy muaj dheu e ka zéné rrugén Fortesé — Celiné dhe ende nuk &shté hequr, dua ta di se kur do
té hiqet ai dhe prej asaj rruge.

Afrim Limani — Kam 2 pyetje? E para éshté pér drejtorin e urbanizmit, né kuadér t& projekteve pér investime €shté
projekti i rregullimit t& shtretérve t& lumenjve, pyetja &éshté se a &shté tenderi ky projekt dhe realizimi i kétij projekti
a do té béhet né bazé té shqyrtimit t& ankesave q& i kané adresuar qytetarét.
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Pyetja e dyté &shté pér drejtorin e shérbimeve publike? E kisha lut drejton q& t€ vije né fshatin Cifllak q& t& b&je
pastrimin e kanalizimit sepse &shté né gjendje t€ mjerueshme.

Rukije Krasniqi — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike? Cfaré masa keni mare pér hegjen e pengesave
té betonuara t& shpeshta afér shtépive gé jané béré.

Fehmi Hoxha — Eshté & vértet qé ekziston njé kod rregullimi i shtretérve t& lumenjve né komunén e Rahovecit, nga e
gjitha kjo i kemi 3 lumenj q& vazhdojné punimet q& jané té trashéguar nga qeverisja e kaluar, tek lumi Zagqisht€ i
kemi paraparé prej kétij kodi edhe 20.000.00 €, lumit Dullo nga ky kod jan& paraparé 41.500.00 €, tek lumi i Fortes -
Rimnik q& jané béré prerje té punimeve né bazé t& para masés dhe para dhoga risé pasi q€ duhet & shpallet tenderi i
ri sepse i ka kaluar afati ish operatorit ekonomik &shté ndaré nga ky kod edhe 28.500.00 € dhe nuk parashihet sivjet
asnjé lumé té rregullohet arsyeja &shté mungesa e mjeteve materiale sepse na duhet diku afér 500.000.00 € pér ti
pérfunduar kéto q¢ kané filluar.

Lulzim Sylejmani - Pergjigjje per Ejup Kabashin: Ligji nr. 03/L-204 i dt. 07.10.2010 nuk e liron nga pagesat as
njé kategori te tatimpaguesve, ju njoftoj se &shté ne proceduré plotésim ndryshimi i kétij ligji dhe besoj se kéto
kérkesa do te pérfshihen ne ligjin e ri.

Feim Fetoshi — Ejup Kabashi pyeti se kur do té filloj rruga Reti — Opterushé.

Pérgjigje: Ky projekt né 2013 &shté kryer njé masé e madhe dhe tash na kané mbetur vetém obligime ndaj operatorit,
pér shkak té obligimeve qé i kemi pér ti paguar kétij operatori ne nuk pomundemi ti japim presion q& ta kryej punén,
por kemi mirékuptim me operatorin gé kété rrugg ta asfaltoj sivjet.

Sinan Bajraktari pyeti pér ujin e pijes pér 5 fshatra.

Pérgjigje: Ne mé né fund kemi gjet rrugén e zgjidhjes sé kétij problemi, para njé jave &shté béré njé marréveshje né
mes kryetarit t& komunés dhe drejtorit ekzekutiv t& radoniqit q& t& kryhen ato puné t&€ mbetura, dhe né bazé t& késaj
marréveshje ne e kemi ndaré edhe buxhetin pér kété pung, ne presim q& komisioni i formuar nga kryetari dhe
radoniqi t& vije me njé raport dhe pastaj ne do ti zotoj mjetet radoniqit e pastaj ata do t& fillojn& menjéheré mé
ekzekutimin e atyre punéve t&€ mbetura.

Arsim Kastrati pyeti rreth projekteve té ndrigimit publik.

Pérgjigje: Ne i kemi ndarg diku rreth 40.000.00 € pér mirémbajtje dhe zgjerim t& ndrigimit publik i cili &shté& né ri
tenderim pér shkak se nuk kang ofertuar operatorét t& mjaftueshém sipas zyrés sé prokurimit. Po ashtu kemi edhe njé
oferté nga njé kompani Daneze e cila ka béré marréveshje me Ministrin ¢ Financave pér kthim té investimeve,
geverisja Daneze na ofron g& t& b&jmé funksionalizimin komplet t& ndrigimit publik ekzistues dhe zgjerimin me trupa
efecienté dhe kthimin e mjeteve té béhet pér 5-6 vite dhe até vetém nga kursimi do t& b&jmé. Sa i pérket rrugés sé
Zatriqit ju e dini q& Ministria e Infrastrukturés & ka shpall tenderin pér rrugén né Zatriq, pér disa rrugg né Krushe dhe
pér rrugén qé shkon ka “blatoja” né Rahovec. Kemi premtim nga ministria q& kéto rrugé do té kryhen.

Azbi Gashi pyeti pér disa kérkesa qé kang ardhur nga fortesa dhe nuk ju &shté kthyer pérgjigjja.

Pérgjigje: Uné jam kureshtar ta di se cilat jang ato kérkesa po ashtu e ftoj Azbiun & t& vije né zyre dhe t& mé tregoj,
uné béj presion té vazhdueshém tek zyrtarét gé kérkesat t& i pérgjigjen né afatin e caktuar me ligj.

Selim Duraku pyeti pér mbeturinat ne Krushé,

Pérgjigje: Ne si Drejtori e shérbimeve publike po presim g€ zyra e prokurimit t& na sjellé kontratén me operatorin
pér intervenime emergjente, mendoj se kjo kontraté éshté dashur t& kryhet q& né mars por nuk e di se pse &shté shtyré
deri mé tani. Po ashtu até dité q& do & mé vijé kontrata n& zyrén time pas dy ore do ta detyroj operatorin t€ del ta
pastroj rrugén Fortes — Celin, kjo ishte pérgjigje pér Rasim Fazliun.

Fatmir Iska tha se rruga Véllezérit Haradinaj nuk ka as kanalizim dhe as ujé.

Pérgjigje: Kjo rrugé ka edhe kanalizim edhe ujé, ne kemi biseduar me personin i cili e ka qité kété kanalizim dhe ai
&shté Selami Shehu i cili ka shpreh mirékuptim gé ai kanalizim me u zyrtarizu. Ne i kemi marré t€ gjitha masat dhe
do ti gesim pusetat dhe gypin pér ujé té pijes dhe presim g€ vetém operatori ta filloj asfaltimin.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 13.15

Procesmbajtési, {'"““Kryesuesi

Fahredin Sharku - \Nahit Elshani
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